
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
НИЖНЕРЕУТЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

от 12 мая 2025 года № 64/233 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов 
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района 
от 22.11.2010 № 3/39 «О пенсионном обеспечении Главы 
Нижнереутчанского сельсовета» 

В соответствии с Законом Курской области от 11 декабря 1998 года №35-
ЗКО «О гарантиях осуществления главами муниципальных образований 
полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на 
постоянной основе», Собрание депутатов Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района Курской области РЕШИЛО: 

1.Внести в решение Собрания депутатов Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района от 22.11.2010 № 3/39 «О пенсионном обеспечении Главы 
Нижнереутчанского сельсовета» (с внесенными изменениями) следующие 
изменения: 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии со статьей 13.1 Закона Курской области от 11 декабря 

1998 года №35-ЗКО «О гарантиях осуществления главами муниципальных 
образований полномочий выборных должностных лиц местного 
самоуправления на постоянной основе», Уставом муниципального 
образования «Нижнереутчанское сельское поселение» Медвенского 
муниципального района Курской области, Собрание депутатов 
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области 
РЕШИЛО:»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемые Правила назначения ежемесячной доплаты 

к страховой пенсии по старости (инвалидности) Главе Нижнереутчанского 
сельсовета Медвенского района, осуществлявшему полномочия выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, 
перерасчета её размера и выплаты.»; 

3) Правила назначения ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по 
старости (инвалидности), перерасчета ее размера и выплаты Главе 
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области, 
утвержденные решением, изложить в новой редакции (прилагаются). 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 



Председатель Собрания депутатов 
Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района 

Глава Нижнереутчанского сел 
Медвенского района 

В.А. Коновалова 

П.В. Тришин 



УТВЕРЖДЕНЫ 
решением Собрания депутатов 
Нижнереутчанского сельсовета 

Медвенского района 
от 12.05.2025 г. № 64/233 

ПРАВИЛА 
назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) Главе Нижнереутчанского сельсовета Медвенского 
района, осуществлявшему полномочия выборного должностного лица 

местного самоуправления на постоянной основе, перерасчета её размера 
и выплаты 

Настоящие Правила регулируют процедуру обращения за назначением 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) Главе 
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района и рассмотрения 
заявлений о назначении (приостановлении, возобновлении) ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) Главе 
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района, определяют порядок 
назначения, перерасчета размера и выплаты ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) Главе Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района. 

1.Общие положения 

1.1. Действие настоящих Правил распространяется на лиц, замещавших 
выборную должность не менее пяти лет и получавших вознаграждение за счет 
средств бюджета муниципального образования «Нижнереутчанский 
сельсовет» Медвенского района. 

1.2. Порядок ведения документации устанавливается Администрацией 
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района. 

2. Условия обеспечения гарантии права на установление 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

Главе Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района, 
осуществлявшему полномочия выборного должностного лица местного 

самоуправления на постоянной основе 

2.1. Гарантии права на установление ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) Главе Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района, осуществлявшему полномочия выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, при 
выходе на страховую пенсию по старости (инвалидности), назначенной в 
соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо досрочно 
оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», могут быть обеспечены в соответствии 



с условиями, определенными статьей 13.1 Закона Курской области 
от 11 декабря 1998 года №35-ЗКО «О гарантиях осуществления главами 
муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц 
местного самоуправления на постоянной основе». 

2.2. Право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом 
от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, 
досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 
декабря 2023 года №565-ФЗ «О занятости населения в Российской 
Федерации» в соответствии с Уставом муниципального образования 
«Нижнереутчанское сельское поселение» Медвенского муниципального 
района на условиях, определенных статьей 13.1 Закона Курской области от 11 
декабря 1998 года №35-ЗКО, может иметь Глава Нижнереутчанского 
сельсовета Медвенского района, осуществлявший полномочия выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе не менее 
пяти лет и получавший вознаграждение за счет средств местного бюджета и в 
этот период достигший пенсионного возраста или потерявший 
трудоспособность, за исключением лиц, полномочия которых были 
прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 
16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 
7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 
Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Порядок обращения за назначением ежемесячной доплаты 
к страховой пенсии по старости (инвалидности) Главе 

Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района 

3.1. Лицо, претендующее на установление ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности) подает письменное заявление, 
форма которого предусмотрена приложением № 1 к настоящим Правилам, 
с необходимыми документами в Администрацию Нижнереутчанского 
сельсовета Медвенского района. 

4. Порядок рассмотрения заявления о назначении ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) Главе 

Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района 

4. ГПри приеме заявления о назначении ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности) имеющего право на эту 
доплату, и при наличии всех необходимых документов для ее назначения 
Администрация Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района: 

проверяет Правильность оформления заявления и соответствие 
изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность, и 
иным представленным документам; 



сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, 
фиксирует выявленные расхождения; 

регистрирует заявление и выдает расписку-уведомление, в которой 
указывается дата приема заявления, перечень недостающих документов и 
сроки их представления; 

истребует от заявителя дополнительные документы, необходимые для 
назначения ежегодной доплаты к пенсии; 

оказывает содействие в оформлении справки о размере денежного 
вознаграждения заявителя; 

оказывает содействие заявителю в получении недостающих 
документов для назначения ежемесячной доплаты к пенсии. 

4.2. Администрация Нижнереутчанского сельсовета Медвенского 
района при получении заявления лица, имеющего право на ежемесячную 
доплату к пенсии по старости (инвалидности), организует оформление 
справки о размере его денежного вознаграждения, форма которой 
предусмотрена приложением №2 к настоящим Правилам, оформляет 
справку о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются 
в стаж для назначения ежемесячной доплаты к пенсии по старости 
(инвалидности), форма которой предусмотрена приложением №3 к 
настоящим Правилам. 

4.3 Администрация Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района 
в 14-дневный срок со дня поступления заявления о назначении ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) и других 
документов рассматривает их, оформляет представление о назначении 
ежемесячной доплаты к пенсии по старости (инвалидности), форма которого 
предусмотрена приложением № 4 к настоящим Правилам. 

К представлению о назначении ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) прилагаются: 

а) заявление о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности); 

б) справка о размере денежного вознаграждения за последние 12 полных 
месяцев по занимаемой должности Главы Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района Курской области на день достижения возраста, дающего 
право на страховую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным 
законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (дававшего 
право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным 
законом от 17 декабря 2001 года№ 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской 
Федерации») 

в) справка о должностях, периоды службы (работы) в которых 
включаются в стаж для назначения ежемесячной доплаты к пенсии по 
старости (инвалидности); 

г) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о 
назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии по старости 
(инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с 



которым она назначена, и размера назначенной пенсии, датированная 
месяцем увольнения; 

д) копия решения об освобождении от должности муниципальной 
службы сельсовета; 

е) копия трудовой книжки; 
ж) копия военного билета; 
з) другие документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж 

для назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), в том числе копия распоряжения Администрации 
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района о зачете в стаж иных 
периодов работы (службы); 

и) копия справки федерального государственного учреждения медико-
социальной экспертизы с указанием группы инвалидности, причины и даты её 
установления, подтверждающей потерю трудоспособности в период 
осуществления полномочий по занимаемой должности Главы 
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области (в 
случае потери трудоспособности). 

5.Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности) Главе Нижнереутчанского 

сельсовета Медвенского района 

5.1 .Администрация Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района 
при рассмотрении документов, представленных для назначения 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности); 

осуществляет проверку правильности оформления представленных 
документов; 

принимает меры по фактам предоставления документов, содержащих 
недостоверные сведения; 

запрашивает в необходимых случаях недостающие документы; 
готовит в месячный срок расчет размера ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии по старости (инвалидности) и проект распоряжения 
Администрации Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района о 
назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), форма которого предусмотрена приложением №5 к 
настоящим Правилам. 
5.2.В случае установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) Главе Нижнереутчанского сельсовета Медвенского 
района, осуществлявшему полномочия выборного должностного лица 
местного самоуправления на постоянной основе, ее размер исчисляется таким 
образом, чтобы сумма фиксированной выплаты к страховой пенсии по 
старости (фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности) и 
размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) 
составляла при осуществлении полномочий выборного должностного лица 
местного самоуправления на постоянной основе пять лет - не более 28 
процентов денежного вознаграждения министра Курской области. 



За каждый полный год осуществления полномочий выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе свыше 
пяти лет размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) увеличивается на 3 процента денежного вознаграждения 
министра Курской области. Общая сумма фиксированной выплаты к 
страховой пенсии по старости (фиксированной выплаты к страховой пенсии 
по инвалидности) и размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) не может превышать - 31 процента денежного 
вознаграждения министра Курской области. 

5.3. За Главой Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района, 
осуществлявшим полномочия выборного должностного лица местного 
самоуправления на постоянной основе, приобретшим до 1 января 2023 года 
право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), имеющего на 1 января 2023 года продолжительность 
исполнения полномочий не менее трех лет и достигшими пенсионного 
возраста или потерявшими трудоспособность и продолжающими исполнять 
указанные полномочия на 1 января 2023 года, сохраняется право на 
ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) без 
учета изменений, внесенных Законом Курской области от 23 декабря 2022 года 
№ 152-ЗКО О внесении изменений в статью 13.1 Закона Курской области 
«О гарантиях осуществления главами муниципальных образований 
полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на 
постоянной основе», и реализуется на условиях и в порядке, установленных 
до вступления в силу указанного Закона. 

5.4. В случае, если Главе Нижнереутчанского сельсовета Медвенского 
района, осуществлявшему полномочия выборного должностного лица 
местного самоуправления на постоянной основе, имеющему право на 
установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) в соответствии с Уставом муниципального образования 
«Нижнереутчанское сельское поселение» Медвенского муниципального 
района Курской области на условиях, определенных настоящей статьей, 
назначены в соответствии с федеральным законодательством две пенсии, то 
при определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) учитывается сумма этих двух пенсий. 

5.5. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), предусмотренная Уставом муниципального образования 
«Нижнереутчанское сельское поселение» Медвенского муниципального 
района Курской области на условиях, определенных статьей 13.1 закона 
Курской области от 11.12.1998 №35-ЗКО, устанавливается с 1-го числа месяца, 
в котором Глава Медвенского района Курской области, осуществлявший 
полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на 
постоянной основе, обратился за установлением ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности), но не ранее чем со дня 
возникновения на нее права. 



5.6. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) пересчитывается при повышении вознаграждения министра 
Курской области. 

5.7. Лицам, имеющим право на доплату к страховой пенсии, при выходе 
на пенсию по старости (инвалидности) с должности Главы 
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района выплачивается 
единовременная денежная выплата в размере 4,5 месячного денежного 
вознаграждения. 

б.Порядок приостановления, возобновления и прекращения 
выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) Главе Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района 

6.1. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) Главе Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района, 
предусмотренная Уставом муниципального образования «Нижнереутчанское 
сельское поселение» Медвенского района, приостанавливается при 
замещении им государственной должности Российской Федерации, 
государственной должности Российской Федерации, государственной 
должности субъекта Российской Федерации, осуществлении полномочий 
выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной 
основе, замещении должности федеральной гражданской службы, должности 
государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, 
должности муниципальной службы со дня назначения (избрания) на одну из 
указанных должностей. После освобождения названных в настоящей части 
лиц от указанных должностей выплата ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) возобновляется ему на прежних условиях 
либо по его заявлению устанавливается вновь в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Нижнереутчанское сельское поселение» 
Медвенского муниципального района на условиях, определенных Законом 
Курской области от 11.12.1998 г. № 35-ЗКО. 

Лицо, получающее ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) и назначенное на государственную (муниципальную) 
должность государственной (муниципальной) службы, обязано в 5-дневный 
срок сообщить об этом в Администрацию Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района. 

Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) приостанавливается со дня назначения на одну из 
указанных должностей решением Главы Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района по форме, предусмотренной приложением № 6 
к настоящим Правилам, с приложением копии соответствующего 
документа о его назначении на государственную (муниципальную) 
должность государственной (муниципальной) службы. 

6.2. При последующем освобождении от государственной 
(муниципальной) должности государственной (муниципальной) службы 



выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) возобновляется на прежних условиях по заявлению лица, 
оформленному согласно приложению №7 к настоящим Правилам и 
направленному Главе Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района с 
приложением копии соответствующего документа об освобождении от 
должности, либо по его заявлению, устанавливается вновь в соответствии 
с настоящими Правилами. 

Глава Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района 
в 14 - дневный срок со дня поступления заявления о возобновлении 
выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) принимает распоряжение по форме, предусмотренной 
приложением № 6 к настоящим правилам. 

Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) возобновляется с 1-го числа того месяца, в котором 
подано заявление о ее возобновлении, но не ранее дня, когда наступило 
право на возобновление выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии 
по старости (инвалидности) . 

6.3. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) прекращается лицу, которому в соответствии с 
законодательством Российской Федерации назначены ежемесячная доплата 
или ежемесячное пожизненное содержание, или дополнительное 
ежемесячное материальное обеспечение, или установлено дополнительное 
пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии 
с законодательством Курской области или законодательством другого 
субъекта Российской Федерации установлена ежемесячная доплата к 
страховой пенсии или назначена пенсия за выслугу лет. 

В связи с назначением выплат, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, лицо, занимавшее выборную должность, в 5-дневный срок 
направляет заявление, форма которого предусмотрена приложением № 7 к 
настоящим Правилам, Главе Нижнереутчанского сельсовета Медвенского 
района с приложением копии документа о назначении этих выплат. 

Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) прекращается со дня назначения выплат, указанных в 
абзаце первом настоящего пункта, на основании распоряжения 
Администрации Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района по 
форме, предусмотренной приложением № 8 к настоящим Правилам. 

При этом Администрация Нижнереутчанского сельсовета Медвенского 
района приостанавливает выплату ежемесячной доплаты к страховой пенсии 
по старости (инвалидности). 

В случае смерти лица, получавшего ежемесячную доплату к страховой 
пенсии по старости (инвалидности), ее выплата прекращается на основании 
распоряжения Администрации Нижнереутчанского сельсовета Медвенского 
района с месяца, следующего за месяцем смерти этого лица. 

6.4. Суммы ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), излишне выплаченные лицам вследствие их 



злоупотребления, возмещаются этими лицами, а в случае их несогласия -
взыскиваются в порядке, установленном действующим законодательством. 

7. Порядок перерасчета размера ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) Главе Нижнереутчанского 

сельсовета Медвенского района 

7.1. Перерасчет размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) производится в случаях: 

а) изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности); 
б) при централизованном повышении денежного вознаграждения 

министра Курской области; 
в) перерасчет размера пенсии за выслугу лет в случае изменения размера 

страховой пенсии по старости (инвалидности) производится при 
предоставлении гражданином в Администрацию Нижнереутчанского 
сельсовета Медвенского района справки из органа, осуществляющего 
пенсионное обеспечение об изменении размера страховой пенсии по старости 
(инвалидности). 

7.2. Перерасчет размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) производится отделом бюджетного учета и 
отчетности Администрации Нижнереутчанского сельсовета Медвенского 
района на основании распоряжения Администрации Нижнереутчанского 
сельсовета Медвенского района, оформленного по форме, 
предусмотренной приложением №9 к настоящим Правилам. 

7.3. При смене места жительства в пределах Российской Федерации 
выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) осуществляется отделом бюджетного учета и отчетности 
Администрации Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района на 
основании заявления по новому месту жительства и копии документов о 
регистрации по новому месту жительства. 



Приложение №1 
к Правилам назначения ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), перерасчета 

ее размера и выплаты 

Главе Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района 

(инициалы и фамилия Главы Нижнереутчанского сельсовета) 

ОТ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

(наименование должности заявителя надень увольнения) 

Домашний адрес: 

телефон: 

заявление 

В соответствии с Законом Курской области «О гарантиях осуществления 
главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц 
местного самоуправления на постоянной основе» прошу назначить мне, 
замещавшему выборную должность: 

(наименование должности, из которой рассчитывается месячное вознаграждение) 

ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности). 
При замещении государственных (муниципальных) должностей 

государственной (муниципальной) службы обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об 
этом в орган, осуществляющий выплату пенсии за выслугу лет. 

Ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) прошу 
перечислять: 

(Сбербанк России, коммерческий банк и др.) 

№ на мой текущий счет № 
(выплачивать через отделение связи № ). 

К заявлению приложены: 
1) справка о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж 
для назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности); 
2) справка о размере месячного денежного вознаграждения Главы 
Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района за последние 12 полных 
месяцев непосредственно перед увольнением с выборной должности; 
3) ко.пия докумедта, подтверждающего прекращение полномочий; f 

4) копия трудовой книжки; 
5) справка "органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной 
страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в 
соответствии с которым она назначена, и размера назначенной пенсии; 



6)документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж для назначения 
ежемесячной надбавки к страховой пенсии по старости (инвалидности), в том числе: 
а) копия военного билета; 
б) копия акта Администрации Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района 
о зачете в стаж иных периодов работы (службы); 
в) другие документы. 

« » г. 
(подпись заявителя) 

Заявление зарегистрировано: « » г. 

Специалист кадровой службы Администрации сельсовета 

м.п. (подпись) (ф.и.о. уполномоченного лица) 



Приложение №2 
к Правилам назначения ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), перерасчета ее размера и 

выплаты 

СПРАВКА 
о размере месячного денежного вознаграждения 

Главы Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района 

Месячное денежное вознаграждение 
(фамилия, имя, отчество) 

замещавшего выборную должность 
(наименование должности) 

за период с « » г. по « » г., составлял: 

за в месяц 
месяцев 
(рублей, 
копеек) 

процентов рублей, 
копеек 

1 .Денежное вознаграждение 
2.Предельный среднемесячный заработок 
(0.8 денежного вознаграждения) 

3.Среднемесячный заработок, 
учитываемый для назначения 
ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) 

К справке приложены: 
-заявление Главы Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района об 
исключении месяцев, когда он находился в отпуске без сохранения 
среднемесячного заработка. 

Руководитель органа 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

Главный бухгалтер 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

м.п. 

дата выдачи: « » года 



Приложение №3 
к Правилам назначения ежемесячной доплаты 
к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

перерасчета ее размера и выплаты 

СПРАВКА 
о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж 

для назначения ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) 

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность 
(наименование должности) 

№ 
п/п 

№ 
записи 

в 
трудово 

й 
книжке 

Дата Замещаемая 
должность 

Наименование 
организации 

Продолжительность периода замещения 
должности 

Стаж периодов работы, 
принимаемьгй для 

исчисления размера 
ежемесячной надбавки 

№ 
п/п 

№ 
записи 

в 
трудово 

й 
книжке 

Дата Замещаемая 
должность 

Наименование 
организации 

в календарном 
исчислении 

в льготном 
исчислении 

Стаж периодов работы, 
принимаемьгй для 

исчисления размера 
ежемесячной надбавки 

№ 
п/п 

№ 
записи 

в 
трудово 

й 
книжке 

год месяц число 

Замещаемая 
должность 

Наименование 
организации 

год месяц число год месяц число год месяц число 

ВСЕГО: 

Руководитель 

Дата « »_ 

м.п. (подпись) 

г. 

(инициалы, фамилия) 



Приложение №4 
к Правилам назначения ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), 

перерасчета ее размера и выплаты 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

по старости (инвалидности) 

В соответствии с Законом Курской области «О гарантиях осуществления главами 
муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц местного 
самоуправления на постоянной основе» прошу назначить ежемесячную доплату к 
страховой пенсии по старости (инвалидности) 

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему выборную должность 
(наименование должности на день увольнения) 

Стаж составляет лет 
Месячное денежное вознаграждение для назначения ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии по старости (инвалидности) на должности 
составляет рублей копеек. 

Общая сумма ежемесячной надбавки к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) составляет %. 

Уволен (а) с выборной должности по основанию: 

К представлению приложены: 
1) заявление о назначении ежемесячной надбавки к страховой пенсии; 
2) справка о должностях, периоды службы (работы), в которых включаются в стаж для 

назначения ежемесячной надбавки к страховой пенсии; 
3) справка о размере месячного вознаграждения Главы сельсовета за последние 12 

полных месяцев непосредственно перед увольнением с выборной должности; 
4) копия документа, подтверждающего прекращение полномочий; 
5) копия трудовой книжки; 
6) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной 

страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в 
соответствии с которым она назначена, и размера назначенной пенсии; 

7) документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж для назначения 
ежемесячной надбавки к страховой пенсии, в том числе: 

а) копия военного билета; 
б) копия акта Администрации Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района о 

зачете в стаж иных периодов работы (службы); 
в) другие документы, подтверждающие периоды работы, включаемые в стаж. 

Руководитель органа 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

м.п. 

дата: « » года 



Приложение №5 
к Правилам назначения ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), 

перерасчета ее размера и выплаты 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

2025г. № 
О назначении ежемесячной доплаты 
к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

В соответствии с Законом Курской области «О гарантиях осуществления 
главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц 
местного самоуправления на постоянной основе» установить с 

г. 
(число, месяц, год) 

ежемесячную доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) гражданину 
э 

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему выборную должность , 
(наименование должности) 

и назначить ежемесячной надбавки к трудовой пенсии по старости (инвалидности) 
в сумме рублей копеек с по 

согласно прилагаемому расчету. 
(для пенсии по инвалидности) 

Глава Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района П.В. Тришин 



Приложение 
к распоряжению Администрации 

Медвенского района 
от 12.05.2025 г. № 62/233 

Расчет 
размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

гр-
замещавшему выборную должность 

1.Стаж лет 

2.Месячное денежное вознаграждение, учитываемое для назначения 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) руб. коп. 

3.Общая сумма ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), базовой и страховой частей страховой пенсии по 
старости (инвалидности), что составляет % среднемесячного 
заработка, учитываемого для назначения ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности) 

4.Размер базовой и страховой частей трудовой пенсии по 
на руб. коп. 

(вид пенсии) (дата установления ежемесячной надбавки к трудовой пенсии) (сумма ДВуХ 
частей пенсии) 

5.Назначаемый размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по руб. коп. 
старости (инвалидности) (п.З-п.4) 



Приложение №6 
к Правилам назначения ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), 

перерасчета ее размера и выплаты 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

2025_г. № 
О приостановлении (возобновлении) 
выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии 
по старости (инвалидности) 

Приостановить (возобновить) с « » г. выплату ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

(фамилия, имя, отчество) 

Основание: 1.Личное заявление 
2.Акт о назначении (об освобождении) от должности государственной 

(муниципальной) должности государственной (муниципальной службы) 

Глава Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района П.В. Тришин 



Приложение №7 
к Правилам назначения ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), 

перерасчета ее размера и выплаты 

Главе Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района 

(инициалы и фамилия главы сельсовета) 

от 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 
Домашний адрес: 

телефон: 

заявление 

В соответствии с Законом Курской области «О гарантиях осуществления главами 
муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц местного 
самоуправления на постоянной основе» прошу приостановить (возобновить) мне 
ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) на основании 

К заявлению прилагаются: 
(копия решения федерального, областного, муниципального органа о поступлении на 
государственную, муниципальную службу, прекращении государственной, муниципальной 
службы, копия решения о назначении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии или 
ежемесячного пожизненного содержания, или дополнительного ежемесячного 
материального обеспечения, или копия решения об установлении дополнительного 
пожизненного ежемесячного материального обеспечения, либо в соответствии с 
законодательством Курской области или законодательством другого субъекта Российской 
Федерации копия решения об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии или 
о назначении пенсии за выслугу лет) 

« » 2025 г. 
(подпись заявителя) 

Заявление зарегистрировано: « » г. 

Специалист кадровой службы Администрации сельсовета 

м .п. (подпись) (ф.и.о. уполномоченного лица) 



Приложение №8 
к Правилам назначения ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), перерасчета 

ее размера и выплаты 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

2025г. № 
О прекращении ежемесячной доплаты 
к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

Прекратить с « » г. выплату ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) . 

(фамилия, имя, отчество) 

Основание: 1. Личное заявление 
2.Акт о 
(копия решения федерального, областного, муниципального органа о назначении 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии или ежемесячного пожизненного содержания, или 
дополнительного ежемесячного материального обеспечения, или копия решения об 
установлении дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения, 
либо в соответствии с законодательством Курской области или законодательством другого 
субъекта Российской Федерации копия решения об установлении ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии или о назначении пенсии за выслугу лет) 

Глава Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района П.В. Тришин 



Приложение №9 
к Правилам назначения ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), перерасчета 

ее размера и выплаты 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

2025г. № 
Об изменении размера ежемесячной доплаты 
к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

В соответствии с решением Собрания депутатов Нижнереутчанского 
сельсовета Медвенского района 

(об увеличении денежного содержания (вознаграждения) 

в связи с изменением размера страховой пенсии по старости (инвалидности) 
определить с « » г. размер ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) 

(фамилия, имя, отчество) 

в сумме рублей копеек. 

Глава Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района П.В. Тришин 


